
Bestandteile des Heimentgelts im Marienheim
Altenhilfe-Zentrum St. Clemens Münster-Hiltrup gGmbH

Werte gültig ab 01. März 2025 / Alle Angaben in EURO pro Tag

Pflegesatz 1

(täglich)

Ausbildungs-

umlage 2

(täglich)

Unterkunft / 

Verpflegung 3

(täglich)

Investitions- 

kosten 4

(täglich)

Heimentgelt

Gesamt

(täglich)

Heimentgelt

Gesamt 5

(monatlich)

Pflegekassen-

anteil

(monatlich)

Eigener Anteil

(monatlich)

1 Einzelzimmer 65,79 € 4,96 € 46,37 € 35,26 € 152,38 € 4.635,39 € 131,00 € 4.504,39 €

2 Einzelzimmer 84,34 € 4,96 € 46,37 € 35,26 € 170,93 € 5.199,68 € 805,00 € 4.394,68 €

3 Einzelzimmer 101,24 € 4,96 € 46,37 € 35,26 € 187,83 € 5.713,78 € 1.319,00 € 4.394,78 €

4 Einzelzimmer 118,86 € 4,96 € 46,37 € 35,26 € 205,45 € 6.249,78 € 1.855,00 € 4.394,78 €

5 Einzelzimmer 126,78 € 4,96 € 46,37 € 35,26 € 213,37 € 6.490,71 € 2.096,00 € 4.394,71 €

Ergänzende Informationen

2 Einrichtungsspezifischer Umlagebetrag für die vollstationäre Pflege und die Kurzzeitpflege, um junge Menschen für einen Pflegeberuf auszubilden.

5 Durch die Umstellung der Abrechnungssystematik ab dem 01.01.2017 werden der monatsweisen Abrechnung künftig 30,42 Tage im Monat zugrunde gelegt, d.h. für die Berechnung: 

Heimentgelt Gesamt (täglich) x 30,42 Tage = Heimentgelt Gesamt (monatlich).

Pflegegrade

(1 - 5)

1 Pflegeleistungen einschließlich der medizinischen Behandlungspflege und der Aufwendungen für Betreuung. In den Pflegesätzen der Pflegegrade 2 - 5 ist der einrichtungseinheitliche, 

monatliche Eigenanteil in Höhe von 1.760,61 €/monatl. (57,88 €/tägl.) enthalten. 

3 Das Entgelt für Unterkunft und Verpflegung setzt sich wie folgt zusammen: Unterkunft 26,20 €/tägl., Verpflegung 20,17 €/tägl. (13,45 €/tägl. bei Sondennahrung). 

4 Bis zum Erhalt eines neuen Bescheides zur Berechnung der Investitionskosten durch den Landschaftsverband Westfalen-Lippe (LWL)

Stand: 01.03.2025


